

Erik Ljunggren ny redaktør

En god bekendt fra den tidligere informationsafdeling, Erik Ljunggren, har accepteret at træde til som redaktør efter Erik Eriksen.

"Nyt fra ØK Klubben" er vel nok vort vigtigste kommunikationsmiddel, specielt til vore oversøiske medlemmer og de medlemmer, der ikke regelmæssigt deltager i vore månedlige klubarrangementer.

Det har derfor været en høj prioritet for bestyrelsen at kunne fortsætte uændret med bladets udgivelse efter Erik Eriksen.

Efter en nøje gennemgang af mulige kandidater faldt valget på Erik Ljunggren. Erik har været medlem af klubben siden 1999, og selvom han i dag er en meget travl herre som pressesekretær for økonomi- og erhvervsminister Lene Espersen, var det utroligt glædeligt, at han uden særlig betænkningstid sagde ja til at træde ind i det tomrum, Erik Eriksens pludselige bortgang gav.

"Når det som her drejede sig om ØK og tidligere ØK-kolleger, der spurgte, krævede det ikke megen betænkningstid" var Eriks kommentar.

På bestyrelsens og medlemmernes vegne er jeg derfor meget glad for nu formelt at byde Erik velkommen som bladets ansvarshavende redaktør.

Erik Bøgh Christensen.



Erik Ljunggren er nu bladets redaktør.

"Formandens hjørne" - et af de nye tiltag fra den nye redaktion.

Se bagsiden:

Den fortsatte artikel af Svend Jagd, Sydkorea glemmer aldrig Danmark og "Jutlandia". Se side 8

Mærkedage - med en hjertelig lykønskning!



Svend Jagd



Erik Thomsen



Kurt B. Kaysen



Peter S. Rasmussen



Hans Henrik Melchior



Ole Pedersen



Preben Skøtt



Erik S. Ravnskjær

- 85 år:** 28.09 **Svend Jagd**, Langebjerg 14, 1 tv., 2850 Nærum
- 75 år:** 01.09 **Erik Thomsen**, Irmelinsvej 20, 2800 Kgs. Lyngby
10.09 **Hans Waage**, Nordre Strandvej 21B, 3250 Gilleleje
11.09 **Kurt B. Kaysen**, Degnemosen 1, Tåsinge, 5700 Svendborg
- 70 år:** 28.09 **Vibeke Lund**, Ved Klosteret 19, 1. th., 2100 København Ø
- 65 år:** 05.08 **Peter Stenner Rasmussen**, Bjernemarksvej 26 A, Tåsinge, 5700 Svendborg
22.08 **Hans Henrik Melchior**, Royal River Place, Apt. 31D, 950/36 Rama III Rd., Soi 38, Bangpongpan, Yannawa, 10120 Bangkok, Thailand
28.08 **Ole Pedersen**, 419 rue d'Artois, F-34200 Sète, Frankrig
12.09 **Preben Skøtt**, Taxvej 7, 2880 Bagsværd
22.09 **Erik Seeberg Ravnskjær**, Søparken 14, Jels, 6630 Rødding
30.09 **Ole Nielsen**, 41 Chelsea CT, Madison, 7940 New Jersey, USA
- 60 år:** 16.08 **Flemming Niemann Pedersen**, Randkløve Alle 104, 1. th., 2770 Kastруп

- 60 år:** 17.08 **Torben Christian Skaanild**, D.B. Dirchsens Allé 101,
2791 Dragør
- 31.08 **Pelle Eriksen**, VASU, 110 Sukhumvit 55 (Thonglor), Soi 4,
10110 Bangkok, Thailand
- 18.09 **Rolf Sonne Skovgaard**, Bondehavevej 17,
2880 Bagsværd
- 50 år:** 21.09 **Jørgen Hejl**, 20 Kay Siang Road, 248936 Singapore
- 40 år:** 03.09 **Frank Jensen**, Pine Lodge, C2, 10 Shouson Hill West,
Shouson Hill, Hong Kong

(For fødselsdage i juli måned henvises til april bladet.)

Dødsfald - æret være deres minde

John Arthur Hansen, tidl. adm. direktør i ØK, afgik ved døden 26.04.09, 79 år gammel.
Regnar Petersen, Maskininspektionen, er afgået ved døden, dato ukendt, 88 år gammel.

Et enestående møde



Enestående møde i Vancouver i marts af tre tidligere filialbestyrere i ØK Vancouver.

Fv. Poul Hansen og fru Judith ved siden af Jørgen Vibe Christensen og fru Elaine.

Bagerst Hans Peter Holst.

Nyt fra medlemmerne

Niels M. Winther, tidligere President, Heidelberg USA, er nu Chairman og medejer af firmaet Think Patented - A Continuum of Graphic Communications - i Dayton, Ohio. (www.thinkpatented.com)

Gennemførte arrangementer

Lørdag 02.05 kørte bussen i pragtfuldt forårsvejr ud fra Asia House med 36 glade deltagere på en heldagstur i det sydsjællandske, hvor chaufførens kaffe og indkøbte wienerbrød gjorde lykke. Første stop var Næstved Havn, hvor det gode skib 'Friheden' ventede os. Efter sejltur ud af fjorden blev kaptajnens lækre platte serveret, som vi alle nød i fulde drag. Ved



tilbagekomst til Næstved Havn, kørte bussen os til Gavnø. I slotsparken ventede der os et overdådigt syn af smukke anlæg med tulipaner og rhododendron i alle farver og i fuldt flor. I sommerfugle-terrariet var der sommerfugle så store, at man var sikker på, de var i pap, indtil man så, de havde snablen nede i en banan. Turen rundt i parken gav også anledning til et besøg i den spændende lille kirke og det interessante museum på første salen med de unikke værelser samt de utallige malerier. Turen sluttede med kaffe og hjemmelavet lagkage i "Café Tulipanen", inden vi igen vendte mod København, en fantastisk farverig oplevelse rigere. Vibeke Lund

Torsdag 14.05 besøgte klubben Danske Banks Finanscenter i ØK's tidligere hovedkontor i Holbergsgade 2. Invitationen lød på en orienteringsaften om primært Arveloven efterfulgt af et højaktuelt indlæg om finansieringsstrategier i lyset af finans-krisen. Aftenens vært var underdirektør John Michael Jensen. Senior Juridisk Rådgiver Pernille Nørredam Steenfos gav en omfattende introduktion til den nye arvelov og besvarede de mange relevante spørgsmål. Derpå talte Senior Account Manager Thor Schrøder fra Bankens Wealth Management om, hvorledes man som pensionist tilpasser sine investeringer med fokus på en



personlig strategi trods de mange negative indtryk i det turbulente marked. Efter de glimrende indlæg bød banken på en let anretning i bankens kantine. De medlemmer, som gerne ville mærke atmosfæren fra det tidligere hovedkontor, fik også lejlighed til at gå rundt i bygningen, som er indrettet smagfuldt af banken. Det var en oplysende og fornøjelig aften for de mere end 50 medlemmer, som deltog.

OJM



Tour de ØK - cykelturen 7. juni den 39,5 km lange tur blev kørt på 2 timer 34 min 39 sek. med en gennemsnitsfart: 15.3 km/t. Det var virkelig flot kørt med godt humør og uden at nogen virkede udkørte eller trætte. Et godt arrangement af Jørgen Reinholdt, Ole Møller og Ole Mohrsen.

Inger Holbech

(Udførlig omtale i næste blad)

Kommende arrangementer

Onsdag 12. august kl. 17.30 afholder klubben den årlige teateraften i Grønnegårds Teatret, som i år opfører Ludvig Holbergs snart 300 år gamle satiriske komedie "Den Stundesløse" om stress og arrangerede ægteskaber med Henning Jensen og Ditte Gråbøl i hovedrollerne. Inden forestillingen serverer Britha og Kaj Runchel deres pragtfulde picnic i haven. Prisen - som inkluderer picnic, men ikke drikkevarer, som kan købes - er pr. medlem og én ledsager kr. 350 per person og kr. 400 for andre gæster. Der er altid stor interesse om teaterbesøget, og klubbens billetter blev hurtigt afsat, men interesserede bør alligevel kontakte klubben, der har oprettet en venteliste.



Tirsdag 22. september kl. 08.00 begynder klubbens traditionelle, årlige golfturnering i Gilleleje Golf Klub med en morgenmads buffet og kl.09.00 med omvendt gun-start. Der er fine præmier, og turneringen afsluttes som sædvanligt med en fornøjelig frokost i golfklubbens lokaler. Tilmelding og nærmere oplysninger hos Ole Møller, e-mail molleroleliana@post.tele.dk eller på tlf. 4914 0833.

OJM

ØK-folk i medierne

1. kvartals ØK regnskab (omtalt side 7) blev mødt med overskrifter som: **ØK bedre end ventet - ØKs fede år er forbi - Lussing af dimensioner - Stormer frem i Venezuela.** Som det fremgår side 7 var direktionens melding trods de mangfoldige mediesignaler: - Vi fastholder forventningerne. En tryk udmelding midt i al den dommedagstale, vi i øvrigt hører såvel herhjemme som internationalt.

Svineinfluenzaen H1N1 havde også sine ØK-vinkler i medie billedet: **H1N1 giver kursklø til ØK - ØK ramt af frygt - ØK-chef maner til besindighed.** Niels Henrik Jensen maner til besindighed. Han siger til Børsen, 27.4: Vi afventer og orienterer os løbende sagligt. Klog udmelding. Vi ved jo efterfølgende, at andre reaktioner heldigvis var noget overdrevne.

Jyllands-Posten bringer også et større interview med ØK-chefen i Venezuela, Bent Porsborg, under overskriften: **Præsident Hugo Chávez er ØKs bedste ven.** Porsborg siger bl.a.: - Med den socialistisk orienterede Chávez har forretningsmiljøet ændret sig i Venezuela. Mere kontrol og bureaukrati. På den anden side betyder det også, at konkurrenter ikke vælter ind over grænserne. Der skal knowhow til for at fungere her. ØK er da også i gang med sine største investeringer i landet nogensinde.

Også kendte ØK-navne i Thailand har været i fokus. Berlingske skriver, 29.4.: **Kontorer med udsigt til Bangkok skyline.** Det handler om Peter Emil Rømhild, som efter sin afsked med ØK i 1999 blev topchef i Beri Jucker Public Company, med hovedsæde midt i Bangkok. Overskriften sigter til udsigten fra hans koncern-kontor.



Der er også nyt fra Anders Normann i Bangkok. Magasinet NEWSMakers skriver: **Golden robe: Thai-Danish legacy.** Magasinet fortæller, at Normann har sikret sig en gylden, historisk thai-dansk galladrags, som blev båret af Vice-Admiral Andreas du Plessis de Richelieu, da han kom sejlene med bud til Siam fra det danske kongehus i 1875. Nu - 134 år efter - er den i gode hænder hos Normann....så han med rette kan sige: Hvis den bare kunne tale.....! EL

Anders Normann med Vice-Admiral Andreas du Plessis de Richelieus gyldne robe

ØK fik rekordomsætning i Foods

ØKs største forretningsområde, Foods, præsterede rekord omsætning i 1. kvartal på 1.012 mio. kr. Stigningen blev ikke mindre end 53 procent i danske kroner sammenlignet med samme kvartal 2008. I regnskabsoplysningen hedder det, at væksten primært kom via prisforhøjelser kombineret med dygtig indsats i et favorabelt miks af produkter.

Men verdens økonomiske krise viste sig også i ØK. I Industrial Ingredients faldt resultatet af den primære drift med lidt over 80 procent i danske kroner i forhold til samme periode sidste år. Især Thailand var ramt. Det ventes dog, at efterspørgslen på industrielle produkter stabiliseres i årets sidste to kvartaler.

Også flytteforretningen, Santa Fe, var ramt af vigende røkeringer af medarbejdere ind og ud af de lande, virksomheden dækker.

Men den overordnede optimisme er heldigvis intakt.

Til Jyllands-Posten, 6. maj, siger adm. direktør Niels Henrik Jensen:

- Vi fastholder vores forventninger for hele året for alle tre forretninger. Det vil sige en samlet omsætning på 7,5 mia kr. og overskud på ca. 600 mio. kr. **EL**

Direktør takker af efter 42 år på Oriental Hotel

De internationale nyhedsbureauer kunne for nylig meddele, at direktør Wachtveitl fra Bangkoks berømte Oriental Hotel takker af.

Det sætter uvægerligt ØK-tanker i gang. Det 122 år gamle Oriental Hotel i Bangkok blev erhvervet af ØK's grundlægger H.N. Andersen i 1887 fra det danske søfolk. H. N. Andersen solgte det igen i 1894.

Oriental er ofte blevet udnævnt til verdens bedste hotel. I øvrigt placeret ved siden af ØKs navnkundige tidligere hovedsæde i Bangkok. Wachtveitl går i nær fremtid på pension, og i den anledning mødte han det internationale pressekorps i Bangkok, som han fortalte om gæster, der har gjort indtryk. - De gæster, man husker, er ofte virkelig forfærdelige, fortalte han og tilføjede, at han bedst husker skuespillerinden Elizabeth Taylor....! Wachtveitl forlader hotellet under en af de værste kriser for hotelindustrien i Thailand. Branchen er hårdt ramt af den globale økonomiske nedtur, og politiske problemer med regeringsfjendtlige demonstrationer har blot øget problemerne. Mange af de 45 suiter er ledige i de næste to-tre måneder. Fakta om Oriental Hotel:

Det første Oriental Hotel i Bangkok brændte i 1865.

H.N. Andersen, grundlægger af ØK, købte det som omtalt i 1887, fordi han mente, at Bangkok havde behov for et respektabelt hotel med bar og vestlige leveforhold. Oriental blev til det første luksushotel i det daværende Siam. Hotellet har skiftet ejere en del gange og ejes nu af Mandarin Oriental Hotel Group.

Det har fem stjerner, 358 værelser og 45 suiter.

Sydkorea glemmer aldrig Danmark og ”Jutlandia”.

Umiddelbart efter banketten var der afgang til The Korean War Memorial Hall og Museum, hvor der bl.a. er store tavler med navnene på samtlige de allierede soldater, der gav deres liv i Korea krigen. Det var meget gribende at se de handikappede gamle soldater med tårer i øjnene lægge blomster og udpege kammeraters navne på tavlerne.



Jeg benyttede også lejligheden, som hele tiden ledsaget af en charmerende tolk og en fotograf, til at gå ned og lægge en blomsterkrans ved det meget store ”War Monument”, som i 2003 blev indviet på 50 årsdagen for våbenstilstanden i 1953. Her er bl.a. rejst en stor bronze-søjle for hvert enkelt af de 21 lande, der kom Korea til hjælp. Jeg havde den ære i 2003, sammen med ”Jutlandia Veteranerne”s formand, overlæge Claus Jessen, at afsløre den danske søjle med bl.a. et flot relief af ”Jutlandia”.

Næste dag blev særligt fejret som Forsvarets Dag, hvor vi - temmelig kaotisk - blev kørt til Seoul Olympic Stadium, sammen med 60.000 andre tilskuere inklusive Koreas Præsident og ministre. Her afvikledes et formidabelt show, dels militært med hundredvis af fly, helikoptere, faldskærmsudspringere, præsidentgarden etc. etc. men også kulturelt med bl.a. koreansk kampsport og kæmpe trommeshow, (trommen er jo Koreas national-instrument).

Bagefter blev vi lodset ud fra stadion for at deltage i en parade gennem mange kilometer af Seouls brede boulevarder. Forrest forskelligt militært isenkram, som vi slet ikke så, så afdelinger af samtlige grene inden for forsvaret og endelig en ”Car Parade” på et ½ hundrede polerede Jeeps, med skilte på, hvem der stod (de af os der kunne stå op) eller sad i den pågældende bil. Mange hundrede tusinder af tilskuere kantede ruten, bukkede, klappede og jublede, da vi ganske langsomt kørte forbi, det skulle være en meget ”hård banan”, der ikke blev dybt berørt over den taknemmelighed, glæde og stolthed, der lyste ud af tilskuerne. Det var en uventet enestående oplevelse at få lov til at deltage i.

Samme aften var der så til gengæld en dejlig, stille og varm ”Farewell Dinner” på hotellet kun for de 32 veteraner og KDVO's præsident, hans stab og de mange meget søde og uundværlige tolke. Det var tid til eftertanke og til at sige farvel.

En stor og meget følelsesladet oplevelse var forbi og samtidig et utvivlsomt farvel til Korea for sidste gang.



Ved ank. til Seoul Airport (Inchon) blev vi modtaget af presse fotografer, TV, honoratiore og tolke i stort antal og "bekranset", og der blev taget officielle billeder såvel af holdet, i vores tilfælde på 3 veteraner, som af hver enkelt. Fra venstre undertegnede, Kai Wellendorf og Jørgen Chr. Nielsen.

De tre veteraner fra "Jutlandia" var vores bestyrelsesmedlem Jørgen "Skriver" Nielsen, kasserer i vores forening gennem et halvt hundrede år. Han startede sin tid i ØK som purser i "Jutlandia" på New York i 1949, fortsatte om bord i samtlige 3 år under Korea-krigen og bagefter på Bangkok-ruten indtil han i 1954 - efter 5 år sammen med kaptajn Kondrup! - gik i land. Han blev pensioneret som kontorchef i Kbh.s Kommune.

Den anden, Kai Wellendorf, der var med på Jutlandia's 3. togt, var uddannet snedker og var bl.a. talsmand for alle sygepassere, helikopter- og den faglige stab og var og er meget aktiv og afholdt blandt veteranerne. Efter "Jutlandia" blev han snedkermester og senere konsulent og lærer på Teknologisk Institut. Han er en særdeles dygtig kunsthåndværker med speciale i fornemt Intarsia-arbejde og har stået bag mange gaver til den koreanske ambassade og Korea. Bl.a. et meget smukt skrin med den officielle rapport om Jutlandia-ekspeditionen, ca. 50 fotos o.a. materiale og med "Jutlandia" indlagt i låget og det koreanske og danske rigsvåben på den indvendige side. Skrinet står i dag udstillet på War Museum i Seoul. Og endelig som nr. 3 undertegnede, der igennem mange år har været næstformand i "Jutlandia Veteranerne".

Svend Jagd

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne!

Per E. Jørgensen, Søborg (omtalt april bladet)
EAC Corporate IT 1986 - 98, derefter IT TrygVesta.



Birthe Hjuler Nielsen, Strøby Egede (omtalt april bladet) Skibsafdelingen, derefter Hovedadministrationen - Telekontoret 1963 - 1984, senere tilknyttet Falck og Synoptik.



John Christian Kassinger, København
Først Skibsbogholderiet, Hovedkontoret, derefter Træafdelingens Bogholderi, 1959 - 1962. Efter militærtjeneste RK Beton og IBM for til sidst at drive selvstændig konsulentvirksomhed.



Lars Jenry Petersen, Middelfart
ØK's maskinmesterskole, Nakskov, 1982 - 1985, udvidet maskinmester eksamen, Svendborg, 1985 - 1988, 3. maskinmester ØK 1988 - 1989, 2. mester 1989 - 1992. Derefter DSB Storebælt og ISOVER A/S, Vamdrup. Underviser på Processkolen ved EUC Lillebælt.



Jens Estrup, Hørsholm
Ansæt ØK 1960 - 1968, senest EAC Thailand. Derefter videreuddannelse, forskellige ansættelser, bl.a. Novo og Sterling Airways, for i 1983 at slutte hos arbejdsløsheds-kassen ASE, først som regnskabschef, nu Controller.



Jørgen Edvardsen, Gudhjem
Begyndte i ØK som nyuddannet forstkandidat i 1968. Kom efter kortere ophold i Ghana og Indonesien til EAC Liberia i en 5-årig periode. Derefter til New Scotland i Sydafrika i 4 år, sidst som General Manager af New Scotland Forest Products.

Forlod ØK i 1978, flyttede til Bornholm og arbejdede som divisionschef i fiskevirksomheden A. Espersen A/S til 1990. Tog til USA i privat ansættelse, derefter to år i Nigeria som Manager af R.T. Briscoes motor workshop. Selvstændig virksomhed i København fra 1995 - 2007.



Asia House og Asia Business Forum

Da Asia House blev åbnet i 1997 i forbindelse med ØK's 100 års jubilæum, var formålet at etablere et hjemsted for aktiviteter, der skulle styrke båndene mellem Danmark og de asiatiske lande. Dette mål skulle nås i et snævert samspil mellem danske virksomheder, erhvervsorganisationer, ministerier og universiteter med Asien som en del af deres interesse-sfære.



Internationale forskere på besøg i Asia House i forbindelse med en Kina konference

Asia House blev fra starten administreret af Asia House Fonden, stiftet af ØK, ligesom en række forskningsinstitutter var repræsenteret i bestyrelsen. Den centrale samarbejdspartner blev Copenhagen Business School (Handelshøjskolen), med særlig inddragelse af CBS' på daværende tidspunkt nyoprettede Asia Research Centre.

Dette samarbejde blev i 2002 yderligere konkretiseret gennem stiftelsen af Asia Business Forum, i form af en forening som ledes af Asia House Fonden og Asia Research Centre i fællesskab med henblik på regelmæssig afholdelse af forskningsrelaterede seminarer og udbygning af netværksaktiviteter for ledende erhvervsfolk aktive på de asiatiske markeder.

Asia Business Forum har i de senere år oparbejdet en betydelig sponsor- og medlemskreds på i alt 60 deltagere, hvori indgår en række af landets mest fremtrædende virksomheder, herunder ØK, ligesom de fleste relevante organisationer, ministerier og universiteter i dag er med i kredsen bag Asia Business Forum. Derfor lever Asia Business Forum med rette op til sit nyerhvervede "efternavn": Where business and research meet.

Til støtte for aktiviteterne i Asia Business Forum, Asia House Fonden og ØKs Almennyttige Fond samt administration af Asia Houses øvrige arrangementer og lejere, herunder ØK Klubben, er siden 1. august 2008 etableret et Asia House Secretariate, som består af Head of Secretariate Ole Wiberg og Administrator Charlotte Bjørner.

OW/OJM

Formandens hjørne



Velkommen til den nye, faste rubrik i vores "Nyt fra ØK-Klubben". Her vil jeg gerne give mit besyv med om, hvad der rører sig i klubben.

Cykelhold fra ØKB og efterfølgende ØK Klubben har gennem mange år været faste deltagere i Sjælsø Rundt. Men sidste år blev det traditionsrige cykelløb aflyst. Med kyndig sportslig ledelse af Jørgen Reinholdt og logistikstøtte fra Ole Møller, lykkedes det os at gennemføre ØK Klubbens eget løb.

I år var Sjælsø Rundt tilbage, 14. juni. Klubbens aktivitetskomite besluttede imidlertid, at klubbens egen tur er meget hyggeligere og giver bedre mulighed for samvær. Derfor fortsatte vi med vort eget løb i år, søndag den 7. juni. (Reportage inde i bladet).

Kom med ideer, ris men også gerne ros.

Vi modtager gerne ris og ros (sidstnævnte er jo ekstra motiverende) fra medlemmerne. Klubbens hjemmeside indeholder jo en blogg, som medlemmerne opfordres til at benytte, eller brug klubbens e-mail adresse eacc@eacclub.dk

Kontingent.

I øvrigt kan jeg også meddele, at klubbens regnskab følger budgettet efter 1. og 2. kvartal.

Omkring 100 medlemmer mangler dog stadig at indbetale 2009 medlemsgebyr, så hermed en første rykker til dem. Hvis der er medlemmer, der har glemt om de har betalt eller ej, er I velkomne til at spørge vor kasserer via e-mail hoeding@webspeed.dk. Som en særlig service til de medlemmer, der har forudbetalt kontingent for flere år ad gangen, vil vi til næste år skrive på det vedlagte indbetalingskort, at de har betalt. Det nåede vi ikke i år.

God sommer.

Fortsat god sommer. Vi glæder os allerede til at se mange af jer ved resten af årets arrangementer. Vi starter jo i det rigtig hyggelige hjørne i Grønnegårds Teater, 12. august.

NYT FRA KLUBBEN udgives af ØK Klubben. Redaktør: Erik Ljunggren, der sammen med Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen og Ole John Mohrsen udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3961 8888.

Grafik og lay-out: John Busch, e-mail busch@eacclub.dk

Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt medio september 2009